Proc. Leg. nº 1246/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 104/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações pela realização
do Adoniran 115 anos: Carnaval 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Congratulação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima

e ao Secretário de Cultura e Turismo Fabrício Bizarri e seu Adjunto Vitor Pontes,

pela realização do “Adoniran 115 anos: Carnaval 2025”, celebrado com grande
alegria e organização na "Vila do Samba", instalada no Parque Municipal
Monsenhor Bruno Nardini, nos seguintes termos.

Justificativa

Este evento representa um marco para a cultura local, pois,

após uma década sem festividades carnavalescas organizadas pelo poder público, o

Carnaval retornou com uma programação vibrante, acessível e inclusiva. Com

especial destaque, parabenizo apresentação do Bloco DO BEM, composto por

alunos, professores e diretores da APAE Valinhos e da ACESA, que encantaram o

público com sua coreografia da icônica canção "Trem das Onze", em homenagem

ao ilustre compositor valinhense Adoniran Barbosa, celebrando seus 115 anos de

legado.

A estrutura montada no Parque Municipal proporcionou um

ambiente seguro e acolhedor para as famílias, com entrada gratuita, praça de

alimentação com preços acessíveis e uma ampla gama de atrações culturais.

É com grande satisfação que parabenizo todos os

responsáveis pelo “Adoniran 115 anos: Carnaval 2025”, pelo empenho em

Proc. Leg. nº 1246/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

resgatar essa festa popular, promovendo um carnaval que valoriza a identidade

cultural da cidade e fortalece os laços comunitários, e que, sem dúvida, marcou um

novo tempo para a cultura e o entretenimento no município.

Que também seja dada ciência desta moção às entidades

envolvidas, que se dedicaram a essa brilhante iniciativa.

Valinhos, 7 de março de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 490G6EPP0HX065YA
		2025-03-07T12:35:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:02:06-0300

		2025-03-10T10:12:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:33:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:48:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T11:09:23-0300

		2025-03-10T15:26:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T16:16:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T06:46:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T10:13:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T11:05:06-0300

		2025-03-11T17:00:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T16:02:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura